1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	12 декабря 2022 года
	№
	617
	                                г. Анадырь

О внесении изменений в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 28 апреля 2009 года № 112
В целях приведения нормативного правового акта Чукотского автономного округа в соответствие с федеральным законодательством, Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 28 апреля 2009 года № 112 «Об утверждении Порядка предоставления в пользование участков недр местного значения                              на территории Чукотского автономного округа» следующие изменения:

в Порядке предоставления в пользование участков недр местного значения на территории Чукотского автономного округа:

1) в пункте 2.1 раздела 2 «Основания возникновения и перехода права пользования участками недр»:

в подпункте 1 слова «, разведки и добычи общераспространённых полезных ископаемых» заменить словами «и оценки пригодности участков недр для строительства и эксплуатации подземных сооружений местного и регионального значения, не связанных с добычей полезных ископаемых, и (или) для строительства и эксплуатации подземных сооружений местного и регионального значения, не связанных с добычей полезных ископаемых»;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) решение Уполномоченного органа на основании заявки заявителя (недропользователя):

о предоставлении права пользования участком недр местного значения для геологического изучения и оценки пригодности участков недр для строительства и эксплуатации подземных сооружений местного и регионального значения, не связанных с добычей полезных ископаемых, и (или) для строительства и эксплуатации подземных сооружений местного и регионального значения, не связанных с добычей полезных ископаемых;

о предоставлении права пользования участком недр местного значения, содержащим месторождение общераспространённых полезных ископаемых и включённым в перечень участков недр местного значения, утверждённый Уполномоченным органом, для разведки и добычи общераспространённых полезных ископаемых открытого месторождения при установлении факта его открытия пользователем недр, осуществлявшим геологическое изучение такого участка недр в целях поисков и оценки месторождений общераспространённых полезных ископаемых, за исключением участка недр      в случае осуществления геологического изучения недр такого участка                    в соответствии с государственным контрактом;

о предоставлении права краткосрочного (сроком до одного года) пользования участком недр местного значения для осуществления юридическим лицом (оператором) деятельности на участке недр местного значения, право пользования которым досрочно прекращено;

о предоставлении права пользования участком недр местного значения, включённым в перечень участков недр местного значения, утверждённый Уполномоченным органом, для геологического изучения недр в целях поисков и оценки месторождений общераспространённых полезных ископаемых;

о предоставлении права пользования участком недр местного значения для геологического изучения недр в целях поисков и оценки подземных вод, для разведки и добычи подземных вод или для геологического изучения недр в целях поисков и оценки подземных вод, их разведки и добычи;

о предоставлении без проведения аукциона права пользования участком недр местного значения, содержащих общераспространённые полезные ископаемые, для разведки и добычи общераспространённых полезных ископаемых, необходимых для целей выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования, осуществляемых на основании гражданско-правовых договоров на выполнение указанных работ, заключённых в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года             № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» или Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»;

о предоставлении права пользования участком недр местного значения для добычи подземных вод, используемых для целей питьевого водоснабжения или технического водоснабжения садоводческих некоммерческих товариществ и (или) огороднических некоммерческих товариществ.»;

2) в пункте 4.2 раздела 4 «Предоставление участков недр в пользование» слова «субъекты предпринимательской деятельности, в том числе участники простого товарищества, иностранные граждане, юридические лица» заменить словами «юридические лица, созданные в соответствии с

законодательством Российской Федерации, индивидуальные предприниматели, являющиеся гражданами Российской Федерации».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить             на Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа (Бочкарев В.В.).

Председатель Правительства                                                                   Р.В. Копин